Página 9

26/05/2023

PORTARIA Nº 081/2023 – O cargo de Diretor Museu Janete Costa de Arte Popular passa a se chamar Diretor do Museu Janete Costa de Arte

Popular e Coordenador de Acessibilidade Cultural.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente no uso de suas atribuições legais: homologo o objeto do certame licitatório, Edital de Licitação/FAN nº 004/2023 para contratação de
empresa especializada em serviços de locação de equipamentos de sonorização, iluminação cênica, montagem e desmontagem dos mesmos, pelo
período de 06 (seis) meses, com equipe técnica, para eventos na Sala Nelson Pereira dos Santos, unidade cultural da SMC/FAN, conforme
especificados e quantificados na forma da Proposta-Detalhe / Termo de Referência – Edital de Licitação/FAN nº 004/2023, conforme adjudicação
pelo Pregoeiro, do serviço/objeto ora licitado à empresa licitante vencedora G R Portes Machado Audiovisual Ltda, que apresentou valor global de

R$ 273.880,00 (duzentos e setenta e três mil oitocentos e oitenta reais), vencedora da licitação, Edital de Licitação/FAN nº 004/2023 (habilitada e
classificada), modalidade Pregão Presencial - tipo: menor preço global, conforme Processo Administrativo/FAN nº 220/000504/2023 e de acordo
com a Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores, bem como a Medida Provisória n° 1.167/2023.

EXTRATO CONTRATUAL Nº 034/2023
Instrumento/espécie: Décimo Termo Aditivo ao Contrato de Comodato; Partes do Contrato: Fundação de Arte de Niterói – FAN (comodatária) e
JOÃO LEÃO SATTAMINI NETTO (ORA SUBSTITUÍDO POR PAULA SATTAMINI NABHAN, VANESSA SATTAMINI VARÃO MONTEIRO E
VALÉRIA SATTAMINI) (comodante); Resumo do objeto contratual: “prorrogação de prazo do comodato à FAN/MAC da Coleção João Leão Sattamini
Netto; Prazo de vigência: até 20/06/2023; Processo Administrativo/FAN n° 220/000441/2021; Valor: Sem ônus; Data da Assinatura do Termo:
20/05/2023; Registrado no livro nº 09, fls. 17v.

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A- NITTRANS
Corrigenda resultado do Pregão eletrônico 02/2023

Onde se lê:  referente a aquisição de material de pintura asfáltica para manutenção e demarcação das malhas viárias do município, nos termos da
Lei Federal 10.520/02 e legislação pertinente. Leia-se referente a aquisição de tubos galvanizados G7e G9, conforme as especificações
constantes do ANEXO I – Termo de Referência do Objeto.

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 11/2021; PARTES: NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A – NELTUR E O GRUPO IMPACTO
EMPREENDIMENTOS EIRELI; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Prestação de Serviços de Limpeza de caixa e cisterna, dedetização,
descupinização e desratização; VALOR GLOBAL: 35.997,74 (trinta e cinco mil novecentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos);
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contado a partir de 27 de julho de 2023, desde que posterior ou concomitante à
data de publicação do extrato deste instrumento no D.O, valendo a data da publicação como termo inicial de vigência; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
N.D. 10.52.23.122.0145.6272, P.T. 3.3.3.9.0.39.00.00.00 FT: 1.704.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: tendo em vista a decisão proferida através do

procedimento de dispensa de licitação, nos moldes do Processo Administrativo nº 500000139/2020, regendo-se pelas normas da lei n° 13303/2016
em especial pelo artigo 29, II, assim como atendidas as cláusulas e condições que se enunciam; PROCESSO N° 500000146/2021. Data Da
Assinatura: 18 de maio de 2023.

NITERÓI PREV.
PORTARIA PRESI nº 64/2023- Conceder, a contar de 09/03/2023, pensão a ROSA MARIA QUEIROZ DE ALMEIDA, companheira do ex - servidor
MAURO PEREIRA HELMOLD, aposentado no cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - NÍVEL 06 - do QUADRO PERMANENTE - da

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, matrícula n.° 212.996-3, falecido em 09/03/2023, de acordo com artigo 6°, inciso l, artigo 13, inciso II, alinea "a" da Lei
Municipal n° 2.288/05 c/c artigo 2°, inciso l da Lei 10.887/04, o artigo 40, § 7°, inciso l e o § 8° do artigo 40 da CRFB/88 e o artigo 24 da E.C.
103/2019, conforme processo n.° 310000234/2023.

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Ficam refixados, a contar de 01/03/2023, em RS 5.828,40 (cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e quarenta centavos), os proventos mensais de
SERGIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO, aposentado no cargo de GARI, nível 01, do Quadro Suplementar, equiparado ao NÍVEL NM, categoria VI,
do Grupo Ocupacional 05, Apoio Operacional, da Estrutura da FME, matrícula n° 1229.313-2, ficando consequentemente cancelada a apostila
publicada em 28/09/2022, conforme as parcelas abaixo discriminadas:
Vencimento do cargo - Lei n° 3.720/2022, publicada em 21/07/2022 - incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3° da Emenda Constitucional n°
47, publicada em 06/07/2005............................................................................................................. R$ 757,07

Adicional de Tempo de Serviço - 30% - artigo 98 inciso I e 145 da Lei n° 531/85, c/c o artigo 1° da Deliberação n° 2833/72, calculada sobre o
vencimento do cargo integral................................................................................................................... R$ 264,97
Parcela de Direito Pessoal - Função Gratificada símbolo FG1 - artigo 98, inciso II, da Lei n° 531/85, c/c artigo 17 da Lei n°
1.164/93............................................................. R$ 15,33

Parcela de Direito Pessoal - 50% de Tempo Integral - artigo 98, inciso II, da Lei n° 531/85, c/c o artigo 17 da Lei n° 1.164/93 e artigo 5°, inciso III,
Decreto n° 3969/83, calculado sobre o cargo efetivo...........................................................................................R$ 1.541,09
Parcela de Direito Pessoal - 6% de Adicional por Formação Continuada - artigo 13, §6°, da Lei n° 3.067/2013, c/c a Portaria FME 599/2006, calculada
sobre o vencimento do cargo integral....................................................................................................................R$ 184,93
TOTAL.................................................................................................................R$ 5.828,40

FIXAÇÃO DE PENSÃO
Fica calculada e fixada, a contar de 09/03/2023, em R$ 2.733,39 (dois mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e nove centavos), a pensão mensal
de ROSA MARIA QUEIROZ DE ALMEIDA, companheira do ex - servidor MAURO PEREIRA HELMOLD, aposentado no cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO - NIVEL 06 - do QUADRO PERMANENTE - da ADMINISTRAÇÃO DIRETA, matrícula n.° 212.996-3, falecido em 09/03/2023,
conforme parcelas abaixo discriminadas:
Total dos Proventos:
Lei n° 3.720/2022 c/c o artigo 40, § 7°, inciso I, e o § 8° da CRFB/88............... R$ 2.733,39
TOTAL................................................................................................................ R$ 2.733,39
R$ 833,58 (Proventos do ex - servidor) + R$ 708,66 (35% de Gratificação de Adicional Por Tempo de Serviço, em face decisão judicial proferida no

processo de n.° 0018433-80.2019.8.19.0002, parcela teve alteração na sua base de cálculo, que passou a incidir sobre todas as outras parcelas) +
R$ 327,68 (Parcela de Direito Pessoal - 2/3 símbolo CC-3) + R$ 666,86 (Parcela de Direito Pessoal - 80% de Tempo Integral) + R$ 196,61 (Parcela
de Direito Pessoal - 40% de Trabalho Técnico e Científico) = R$ 2.733,39

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Em face da decisão judicial do processo n° 0058811-84.2019.8.19.0000 e da decisão do TCE/RJ, prolatada no processo n° 104.392-4/2023
(administrativo n° 310/1518/2019), ficam fixados, a contar de 16/12/2004, em R$ 3.931,12 (três mil, novecentos e trinta e um reais e doze centavos),
os proventos mensais de TEREZA REGINA MENDONÇA DE ANDRADE, aposentada no cargo de ESCRITURÁRIO LEGISLATIVO
MECANÓGRAFO, nível 03, categoria III, do Quadro Permanente da CMN, matrícula n° 101.464-6, ficando consequentemente cancelada a apostila
publicada em 11/07/2019, conforme as parcelas abaixo discriminadas.
Vencimento do cargo - Art. 40, § 1°, inc. I, da CRFB/88 c/c art. 159, inc. I, alínea "a", o art. 161, inc. I, da L.O.M.N, publicada em 21/04/1990, Ato
10/96, publicado em 21/05/1996, Medida Provisória n° 182/04, o art. 137 da Res. 1550/1987, publicada em
07/04/1988..........................................................................R$ 260.00
Adicional de Tempo de Serviço - 25% - artigo 98 inciso I e 145 da Resolução 1550/1987, publicada em 07/04/1988 c/c o art. 143 da Resolução
511/68, publicada em 16/03/1968.................................................................... R$ 65.00

Remuneração do Símbolo CG, à época de sua aposentadoria, artigo 40, §1°, da CRFB/88 c/c o art. 96, inc. I, da Resolução 1550/87, em face da
decisão proferida no processo n.° 0058811-84.2019.8.19.0000 e da decisão do TCE/RJ, prolatada no processo n.° 201.287-3/2005 (administrativo
n° 310/1518/2019) ..........................................................R$ 3.606,12
TOTAL.................................................................................................................R$ 3.931,12

Despachos do Presidente
PROCESSO N° 310/000147/2023 – DEFERIDO.
PROCESSO Nº 310/00188/2023 - DEFIRO.

Processo eletrônico: 9900019070/2023- RATIFICO a despesa à ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS- ABIPEM, CNPJ: 29.184.280/0001-17, referente à inscrição de

 Página 10

26/05/2023

03 (três) servidoras no 56º Congresso Nacional da ABIPEM, nos dias 14 a 16 de junho de 2023, em Foz do Iguaçu/PR, no valor total R$2.280,00
(dois mil duzentos e oitenta reais), através de INEXIGIBILIDADE, com base no artigo 25, IIc/c artigo 13, VI da Lei N° 8.666/93.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
A NITERÓI PREV TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, EM SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA A PARTIR DAS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF) DO DIA 07/06/2023, ATRAVÉS DO SITE WWW.COMPRAS.GOV.BR, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA PARA
SISTEMA DE MONITORAMENTO CFTV VIA IP, NOS TERMOS DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, RELATIVO AO PROCESSO Nº
310001384/2022. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NOS SITES WWW.COMPRAS.GOV.BR
WWW.NITEROIPREV.NITEROI.RJ.GOV.BR.

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA
ATOS DO PRESIDENTE

PORT. Nº. 472/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, ROSA MARIA BRANDAO DE BRITO   da FUNÇÃO DE SECRETARIA EXECUTIVA da
PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 473/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, THATYANE VIEIRA BRANDAO CALDAS ANDRADE da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR
DE APOIO da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 474/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, PAULO DE SOUZA JUNIOR da FUNÇÃO DE CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AO
CONTENCIOSO da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 475/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, ANNA PAULA NASCIMENTO DE MORAES  da FUNÇÃO DE CHEFE DE DIVISÃO DE

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 476/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, FELIPE RUTHES  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 477/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, JAIRO PAULA PACHECO  da FUNÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO

da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 478/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, JOAO ALBERTO VASCONCELLOS PUCU da FUNÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO
OPERACIONAL da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 479/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, VIVIANE DE OLIVEIRA BITETI da FUNÇÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 480/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, EMMANUEL DOS ANJOS SANTOS da FUNÇÃO DE ASSESSOR DE PLANEJAMENTO
da PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 481/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, DARLI MARIA DE SOUZA da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE OUVIDORIA da
PRESIDÊNCIA.
PORT. Nº. 482/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, ROGERIO SARDENBERG TEIXEIRA  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE APOIO

da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 483/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, CARLOS ALBERTO DA SILVA  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE MATERIAL  da
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 484/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, CAIO CESAR GRILO OLIVEIRA da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE TRANSPORTE

da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 485/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, ELISABETE BARBOSA CUSTODIO da FUNÇÃO DE CHEFE DO SETOR DE GESTÃO
DE PATRIMÔNIO  da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 486/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, GUILHERME VIEIRA da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE SERVIÇOS GERAIS da
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 487/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, LUIZ CARLOS PICCININI  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE AQUISIÇÕES da
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 488/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, VANESSA DE SOUZA LIMA da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE ALMOXARIFADO
da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 489/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, MAURICIO JUNGER BARBOSA NETO  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE

INFRAESTRUTURA E REDE da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 490/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, FABIO DA SILVA SERPA  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 491/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, ROGERIO PINHEIRO da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 492/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, BRUNA MORAES DE ALBUQUERQUE  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE
PROTOCOLO GERAL da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 493/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, CARLOS ALBERTO BRITO DE OLIVEIRA JUNIOR da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR
DE ARQUIVO GERAL da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 494/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, WILDE RICARDO ROCHA  da FUNÇÃO DE CHEFE DE DIVISÃO DE
DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL da DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS.
PORT. Nº. 495/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, CYBELLE PASSERI GOMES VASCONCELLOS da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR
DE APOIO da DIRETORIA FINANCEIRA.
PORT. Nº. 496/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, VERONICA SOUZA DE LIMA  da FUNÇÃO DE SECRETARIA  da DIRETORIA

FINANCEIRA.
PORT. Nº. 497/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, FABIO BARROS DOS SANTOS  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE EXCEUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA  da DIRETORIA FINANCEIRA.
PORT. Nº. 498/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, DANIELLE MOURA DE SOUZA  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE GESTÃO
FINANCEIRA da DIRETORIA FINANCEIRA.
PORT. Nº. 499/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, SUELI CRESPO DA MOTA  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE REGISTROS
CONTÁBEIS da DIRETORIA FINANCEIRA.
PORT. Nº. 500/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, IVO HENRIQUE GUEDES CARVALHO  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE APOIO
da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 501/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, KARINA GRACIA A SOUZA L P DE FIGUEIREDO  da FUNÇÃO DE ASSESSOR

TÉCNICO da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 502/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, CARLOS MARCIO FREITAS DA SILVA da FUNÇÃO DE CHEFE DE DIVISÃO DE

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 503/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, THIAGO TAVARES DE ALMEIDA SOARES da FUNÇÃO DE CHEFE DE CHEFE DE
SETOR DE TOPOGRAFIA da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 504/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, DANIEL AIELLO PRAES  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE
GEORREFERENCIAMENTO da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 505/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, ROGER DE ARAUJO COSTA  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE GESTÃO
AMBIENTAL da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 506/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, GUSTAVO DOS SANTOS VIEIRA   da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE PROJETOS

da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 507/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, ELISA DE MELLO MOREIRA CALDAS da FUNÇÃO DE CHEFE DE SETOR DE

ORÇAMENTO     da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 508/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, MARCELO FERREIRA PINHEIRO da FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DE OBRAS

CIVIS da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.
PORT. Nº. 509/2023 – Dispensar a contar de 26/05/2023, BRUNNO ESTIGARRIBIA WALTER  da FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DE OBRAS
DE ARTE da DIRETORIA DE OPERAÇÕES.

Emissor: luanluiz.llvss  Data: 29/05/2023

NOTA DE EMPENHO N°: 000123
DATA DE EMISSÃO : 29/05/2023

TIPO : ORDINARIO

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O:
Licitação                              Modalidade:
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  6273 - CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS
:  3.3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17229                         0000 - NÃO SE APLICA
:  INEXIGIBILIDADE

:  000 - NÃO SE APLICA
: LUAN LUIZ DO VALE SAMPAIO DE SOUZA

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 405877 : 29.184.280/0001-17
: ASSOC BRAS DE INST DE PREVIDENCIA
: LOGRADOURO NAO CADASTRADO, 0
: NITEROI-RJ    CEP : 24020000

: 001 / 0929-6 / 50018-6
: :

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 099797

AUTORIZAÇÃO N° 109373

SEQ. DO EMPENHO N° 115913

PROC. ADMIN (P.A.) : 9900019070/2023

     100.000,00       70.330,00

       2.280,00       68.050,00

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.21.00.00 - TREINAMENTO, RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL
1,00 CURSOS DE CAPACITAÇÃO/ATUALIZAÇÃO

(Inscrição de 03 (três) servidoras para participação no 56º Congresso Nacional da ABIPEM, nos dias 14 a 16 de junho de
2023, que ocorrerá em Foz do Iguaçu/PR.) -
SOLICITAÇÃO: 112648

2.280,00        2.280,00

DESTINO :

RESUMO : Inscrição de 03 (três) servidoras para participação no 56º Congresso Nacional da ABIPEM, nos dias 14 a 16 de junho
de 2023, que ocorrerá em Foz do Iguaçu/PR.  P.A: 9900019070/2023. NT: N/A. Tipo de compra: Inexigibilidade de licitação.
Justificativa: Art 25, I, Lei 8666/1993. Contrato: N/A

T O T A L                 2.280,00

T O T A L        2.280,00

NITEROI, 23 DE  DE 29/0.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :

1ª via Hora: 16:29:54

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 29/05/2023
16:37:31 -03:00

LUAN LUIZ DO
VALE SAMPAIO
DE SOUZA
•••.761.957-••
Data: 29/05/2023
16:40:39 -03:00

ELIAS RIGUETE
•••.883.327-••
Data: 29/05/2023
17:13:05 -03:00

LUIZ CLAUDIO
PINTO FARIAS
•••.177.177-••
Data: 30/05/2023
10:11:24 -03:00